www.camaradebarbalha.ce.gov.br

993å,

HISTÓRIA

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de
Barbalha foi idealizado pelos Servidores Efetivos do Poder
Legislativo e criado pela Resolução No. 04/2011, no dia 30 de
Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O Diário tem
por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista
no Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as
matérias legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao
povo. O Diário Oficial é editado, diagramado, organizado e
publicado pelo Centro Integrado de Educação e Cultura – CIEC e
sob a responsabilidade de Servidores efetivos do próprio Poder
Legislativo Municipal. E-mail: diariooficialcambar@gmail.com
– site: www.camaradebarbalha.ce.gov.br

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

PROJETOS DE LEIS

Projeto de Lei Nº 04/2024

Dispõe sobre a inclusão do §4°, do Art. 4° da Lei Municipal

n° 2.577/2021, da forma que indica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Barbalha-CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Acrescenta §4º, do art. 4°, da Lei Municipal nº

2.577/2021, de 18 de junho de 2021, que passa a vigorar com a

seguinte redação.

“Art. 4° omissis

omisis

§4º A regra constante no §3º deste artigo não se
aplica aos ascendentes e descendentes dos servidores públicos,
excetuados parentes de até 2° Grau de Secretários Municipais e
agentes políticos.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando demais disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha em
26 de janeiro de 2024.

André Feitosa

Vereador
Autor

Dorivan Amaro dos Santos
Vereador

Autor

Justificativa

 O Programa Bolsa Jovem Barbalha, realizado

através da parceria entre a Prefeitura Municipal de Barbalha e o

Governo do Estado do Ceará, e tem como objetivo central

promover a formação profissional e continuada para os jovens

residentes no município, com idades entre 15 e 29 anos. Além de

abrir portas para um futuro mais promissor, o programa busca

capacitar e oportunizar o crescimento pessoal e profissional dos

beneficiários, fortalecendo suas habilidades e competências por

         DIÁRIO     OFICIAL
Câmara Municipal de Barbalha

Ano XIV, No. 1209A - Barbalha-CE, Sexta-feira, dia 02 de Fevereiro de 2024.  - CADERNO 01/01 – Edição Extraordinária Pag. 01

MESA DIRETORA

Presidente
Odair José de Matos – PT

Vice-Presidente
Carlos André Feitosa Pereira – PSB

1º. Secretário
Dorivan Amaro dos Santos

2ª. Secretária
Luana dos Santos Gouvêa – MDB

DEMAIS VEREADORES
* Antônio Ferreira de Santana – PCdoB
* Antônio Hamilton Ferreira Lira – PDT
* Efigênia Mendes Garcia – PSDB
* Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles – PSDB
* Epitácio Saraiva da Cruz Neto – PSDB
* Eufrásio Parente de Sá Barreto - PSDB
* Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior - PCdoB
* Isac Dié Romão Batista - UB
* João Bosco de Lima – SD
* João Ilânio Sampaio – PDT
* Vicente Eugênio Pereira - PCdoB

COMISSÕES PERMANENTES

Constituição, Justiça e Legislação Participativa
Antônio Hamilton Ferreira Lira, Dorivan Amaro dos Santos  e Francisco
Marcelo Saraiva Neves Júnior

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor
Antônio Ferreira de Santana, Epitácio Saraiva da Cruz Neto e João Ilânio
Sampaio.

Obras e Serviços Públicos
Antônio Ferreira de Santana, Antônio Hamilton Ferreira Lira
 e Eufrásio Parente de Sá Barreto.

Educação, Saúde e Assistência
Luana dos Santos Gouvêa, João Ilânio Sampaio e Efigênia Mendes Garcia

Ética e Decoro Parlamentar
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior e João Bosco de Lima.

Juventude

Dorivan Amaro dos Santos e Luana dos Santos Gouvêa

Segurança Pública e Defesa Social
Epitácio Saraiva da Cruz Neto e Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA
CARLOS TAFAREL DA SILVA RAFAEL+

ASSESSOR DA MESA
ANTONIO LINCOLN CARNEIRO DE OLIVEIRA

COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL

CÍCERO SANTOS DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XIV, No. 1209A Barbalha-CE, Sexta-feira dia 02 de Fevereiro de 2024  - CADERNO 01/01 – Edição Extraordinária                   Pag.

www.camaradebarbalha.ce.gov.br

2

meio de atividades desenvolvidas em equipamentos públicos do

município. Nada mais justo que os filhos dos servidores públicos

que se enquadram nas demais condicionantes do Programa também

possam ser beneficiados.

André Feitosa
Vereador

Autor

Dorivan Amaro dos Santos
Vereador

Autor

PAUTA DAS SESSÕES

PAUTA DO DIA 05/02/2024
PAUTA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO

LEGISLATIVA DA 22ª LEGISLATURA

MATÉRIAS DO EXPEDIENTE MATÉRIA SOBRE A

MESA

I. Requerimento
Legislativo nº 85/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
DORIVAN, que Requer
que seja enviado ofício ao
Sr. Prefeito Municipal Dr.
Guilherme Saraiva,
solicitando que seja
realizado o asfalto da rua
T22, no bairro Bela Vista.

II. Requerimento
Legislativo nº 86/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
DORIVAN, que Requer
que seja enviado ofício ao
Sr. Prefeito Municipal Dr.
Guilherme Saraiva, com
cópia ao Secretário de
Saúde, o Sr. Paulo Márcio,
solicitando a volta da
ETSUS - Escola Técnica
do SUS, no nosso
município.

III. Requerimento
Legislativo nº 87/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
MARCELO SARAIVA,
que Requer que seja
enviado ofício ao
Secretário Municipal de
Saúde, com cópia ao
Secretario Municipal de
Infraestrutura e Serviços
Públicos, solicitando que
seja feito a reforma do
Ponto de Apoio do Sítio
Pelo Sinal, pois o mesmo

encontra-se com sua
estrutura muito danificada.

IV. Requerimento
Legislativo nº 88/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
DORIVAN, que Requer
que seja enviado ofício
para o Sr. Prefeito
Municipal Dr. Guilherme
Saraiva, com cópia para o
Secretário de Infraestrutura
e Serviços Públicos, o Sr.
Arôdo Macedo, solicitando
que seja feito urgentemente
uma rotatória ou
implantação de semáforo
no cruzamento entre a Av.
17 de agosto e Av. Gustavo
Barroso, no bairro
Cirolândia.

V. Requerimento
Legislativo nº 89/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
LUANA DE ROSÁRIO,
que Requer que seja
enviado ofício a Secretaria
de Infraestrutura e Serviços
Públicos, solicitando a
recuperação da passagem
molhada na estrada Arajara
- Sítio Farias.

VI. Projeto de Lei Ordinária
nº 7/2024, de autoria do(a)
Parlamentar HAMILTON
LIRA, que DISPÕE
SOBRE
DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO
PÚBLICO QUE INDICA
E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

VII. Requerimento
Legislativo nº 90/2024,
de autoria do(a)
Parlamentar ANDRE
FEITOSA, que Requer que
seja enviado ofício à
Secretaria do Meio
Ambiente do município,
com cópia à Empresa que
presta serviços para
limpeza pública do
município, solicitando o
serviço limpeza e
capinação do bairro
Conjunto Nassau.

VIII. Requerimento Legislativo
nº 91/2024, de autoria do(a)
Parlamentar ODAIR, que
Requer que seja enviado
ofício ao Secretário
Municipal de Educação,
solicitando melhorias para
o transporte que leva os

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XIV, No. 1209A Barbalha-CE, Sexta-feira dia 02 de Fevereiro de 2024  - CADERNO 01/01 – Edição Extraordinária                   Pag.

www.camaradebarbalha.ce.gov.br

3

alunos para escola Otília
Correia Saraiva, os
transportes apresentam
superlotação, má
conservação, entre outras
demandas.

IX. Requerimento
Legislativo nº 92/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
ODAIR, que Requer que
seja enviado ofício ao
Secretário de Infraestrutura
e Serviços Públicos,
solicitando pavimentação
asfáltica para a rua que dá
acesso à Escola Otília
Correia Saraiva.

PROPOSIÇÕES DA ORDEM DO DIA MATÉRIA SOBRE A MESA

I. Projeto de Lei Ordinária
nº 6/2024, de autoria do(a)
Parlamentar ODAIR,
ANDRE FEITOSA, que
DISPÕE SOBRE A
INCLUSÃO DE
REQUISITOS NA
COLETA DE DADOS
PARA
CADASTRAMENTO E
RECADASTRAMENTO
DO CARTÃO SUS E DÁ
OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

II. Requerimento
Legislativo nº 85/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
DORIVAN, que Requer
que seja enviado ofício ao
Sr. Prefeito Municipal Dr.
Guilherme Saraiva,
solicitando que seja
realizado o asfalto da rua
T22, no bairro Bela Vista.

III. Requerimento
Legislativo nº 86/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
DORIVAN, que Requer
que seja enviado ofício ao
Sr. Prefeito Municipal Dr.
Guilherme Saraiva, com
cópia ao Secretário de
Saúde, o Sr. Paulo Márcio,
solicitando a volta da
ETSUS - Escola Técnica
do SUS, no nosso
município.

IV. Requerimento
Legislativo nº 87/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
MARCELO SARAIVA,
que Requer que seja

enviado ofício ao
Secretário Municipal de
Saúde, com cópia ao
Secretario Municipal de
Infraestrutura e Serviços
Públicos, solicitando que
seja feito a reforma do
Ponto de Apoio do Sítio
Pelo Sinal, pois o mesmo
encontra-se com sua
estrutura muito danificada.

V. Requerimento
Legislativo nº 88/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
DORIVAN, que Requer
que seja enviado ofício
para o Sr. Prefeito
Municipal Dr. Guilherme
Saraiva, com cópia para o
Secretário de Infraestrutura
e Serviços Públicos, o Sr.
Arôdo Macedo, solicitando
que seja feito urgentemente
uma rotatória ou
implantação de semáforo
no cruzamento entre a Av.
17 de agosto e Av. Gustavo
Barroso, no bairro
Cirolândia.

VI. Requerimento
Legislativo nº 89/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
LUANA DE ROSÁRIO,
que Requer que seja
enviado ofício a Secretaria
de Infraestrutura e Serviços
Públicos, solicitando a
recuperação da passagem
molhada na estrada Arajara
- Sítio Farias.

VII. Requerimento
Legislativo nº 90/2024,
de autoria do(a)
Parlamentar ANDRE
FEITOSA, que Requer que
seja enviado ofício à
Secretaria do Meio
Ambiente do município,
com cópia à Empresa que
presta serviços para
limpeza pública do
município, solicitando o
serviço limpeza e
capinação do bairro
Conjunto Nassau.

VIII. Requerimento Legislativo
nº 91/2024, de autoria do(a)
Parlamentar ODAIR, que
Requer que seja enviado
ofício ao Secretário
Municipal de Educação,
solicitando melhorias para
o transporte que leva os
alunos para escola Otília
Correia Saraiva, os

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XIV, No. 1209A Barbalha-CE, Sexta-feira dia 02 de Fevereiro de 2024  - CADERNO 01/01 – Edição Extraordinária                   Pag.

www.camaradebarbalha.ce.gov.br

4

transportes apresentam
superlotação, má
conservação, entre outras
demandas.

IX. Requerimento
Legislativo nº 92/2024, de
autoria do(a) Parlamentar
ODAIR, que Requer que
seja enviado ofício ao
Secretário de Infraestrutura
e Serviços Públicos,
solicitando pavimentação
asfáltica para a rua que dá
acesso à Escola Otília
Correia Saraiva.

ORADORES DA PALAVRA FACULTADA ORADORES

INSCRITOS

I. PROFESSOR ILÂNIO

II. RILDO TELES

III. DORIVAN

IV. EPITÁCIO CRUZ

PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E
ENTIDADES SINDICAIS